principio corporis articuli et in sequentibus voluntatem non necessario aliquid eligere, inquantum necessitas est ab intra, hoc est opposita coactioni, hancque opinionem esse haeticam, sed libere. Habet porro in supra citatis: „Non ex necessitate moveri esse moveri ut indeterminate habentem ad multa“; sic liberam esse voluntatem ex parte exercitii actus.“ Dazu ist zu bemerken: Wenn der Wille sich indeterminate ad multa verhält, so ist das eben das Konstitutiv der Willensfreiheit; rücksichtlich des exercitium actus ist das Willensvermögen Potentialität, da es ja nicht immer in actu ist wie der göttliche Wille; es hat also der Wille in diesem Sinne gar keine Freiheit darüber, ob die in ihm liegende Potentialität soll aufgehoben oder nicht aufgehoben werden; von einer Freiheit bezüglich des exercitium actus kann also nur unter Voraussetzung einer vorhergehenden motio divina die Rede sein. Dann hat allerdings der Wille „indifferentia quantum ad exercitium actus“, und ob das nun nur mit Rücksicht auf die facultas electiva gelte oder ob davon abgesehen der Wille eine indifferentia quoad exercitium actus habe, ist Streitfrage sowie auch in Zusammenhang damit das andere, ob das Konstitutiv der Willensfreiheit von der indifferentia quoad exercitium actus zu nehmen sei oder von der bezüglich der Wahl. Das „sic liberam esse voluntatem ex parte exercitii actus“ steht also auf schwachen Füßen! Kraus fährt dann fort: „Exponit porro, quomodo obiectum determinet voluntatem: „Non ex necessitate, quia potest velle quis oppositum obiecti etiam de eo cogitans.“ Diesen Satz kann man passieren lassen. Dann sagt er: „Determinatio ab electione voluntatis dependet et derivat nomen solum a terminatione actus.“ Der erste Teil des Satzes ist zwar richtig, sollte aber eine Zufügung haben, die ausdrückt, daß zum Guten auch eine wahre determinatio von seiten Gottes vorliege; der zweite Teil des Satzes aber weist gut darauf hin, daß man von dem Namen an sich nicht ohne weiteres schon eine Schwierigkeit gegen die thomistische Lehre herleiten soll. Dann fährt Kraus fort: „Explicat tunc longius, unde veniat, quod obiectum non omnino (sic!) bonum eligi et non eligi possit. Nihil habet ibi, quod praemotionem physicam ad determinatum obiectum redoleret, quando de Deo facit mentionem. Manet ergo sola illa motio voluntatis ut indeterminate habentis, inquantum est a Deo.“ Thomas hatte an der angegebenen Stelle zunächst erörtert, wie es komme, „quod voluntas feratur in id, quod sibi offertur, magis secundum hanc particularem conditionem quam secundum aliam“. Er hatte da auch die dispositio hominis erwähnt nach des Aristoteles Wort: „qualis unusquisque est, talis finis videtur ei.“ Und dann schreibt Thomas: „Si ergo dispositio, quae non sit naturalis sed subiacens voluntati, puta cum aliquid disponitur per habitum vel passionem ad hoc, quod sibi videatur aliquid vel bonum vel malum in hoc particulari, non ex necessitate movetur voluntas, quia poterit hanc dispositionem remove ut sibi non videatur aliquid sic . . . . . Sic ergo . . . quantum ad aliqua voluntas ex necessitate movetur ex parte obiecti, non autem quantum ad omnia, sed ex parte exercitii actus non ex necessitate movetur.“ Was ex parte obiecti den Willen ex necessitate in Bewegung versetze, hatte Thomas im Anfang erwähnt: „si apprehendatur aliquid ut bonum conveniens secundum omnia particularia, quae considerari possunt, ex necessitate movebit voluntatem.“ Warum.

aber der Mensch ex parte exercitii actus nicht ex necessitate bewegt wird und in welchem präzisen Sinne man dies sagen könne, legt Thomas mit den Worten dar: „si ergo dispositio quae non sit naturalis sed subiacens voluntati (adsit), non ex necessitate movetur voluntas, quia poterit hanc dispositionem removeere ut sibi non videatur aliquid sic, ut scilicet cum aliquis quietat in se iram, ut non iudicet de aliquo tamquam iratus.“ Und daran schließt sich endlich der Schlußsatz an: „sic ergo quantum ad aliqua voluntas ex necessitate movetur ex parte obiecti non autem quantum ad omnia; sed ex parte exercitii actus non ex necessitate movetur.“ Aus dem Gesagten ergibt sich mit aller Klarheit, daß Thomas wenigstens hier bezüglich eines zu fassenden Endentschlusses — also nur in einem beschränkten Ausmaß der Willensakte — dem Wahlvermögen auch bezüglich des Übergehens in den Akt, also bezüglich des exercitium actus, eine Macht zuschreibt; aber diese ist nur eine indirekte: „poterit hanc dispositionem removeere, ut sibi non videatur aliquid sic<sup>1</sup>.“ Wiederum frage ich: Was hat das alles mit der thomistischen praemotio zu tun? Wie kann man auch nur mit einem Schein von Grund sagen, daß Thomas an dieser Stelle das uns berührende Problem ex professo untersuche?!

Des weiteren (auf p. 12) beruft sich dann Kraus auf 2. Sent., d. 25 q. 1 a. 1 in fine corp.: „ubi ex eo, quod nihil agat, nisi“ quod sit determinatum in alteram partem“. concludit: „Propter hoc in solis intellectum habentibus liberum arbitrium invenitur, non autem in illis, quorum actiones non determinantur ab ipsis agentibus, sed a quibusdam aliis causis prioribus“ videtur sequi ipsum etiam Deum, in quantum determinatio in causa est, expresse excludere. — Sic etiam evitat in 1 C. Gent. c. 68 licet actionem Dei in voluntatem affirmet, terminum ‚determinationem‘, quamvis pro ceteris eam adhibeat, substituens ‚influentiam‘.“ — Ich sage dazu: Eine Ursache wirkt nur dann „etwas“, wenn sie zu dem „etwas“ restlos determiniert ist; denn sonst gibt es keine wahrhaftige Begründung des „etwas“ vor einem anderen; das trifft also auch beim freien Willen zu; aber deshalb, sagt Thomas, ist er freie Ursache, weil er sich zu dem „etwas“ selber bestimmt; folglich „non determinatur a quibusdam aliis causis prioribus“. Folglich auch nicht von Gott, sagt Kraus; aber der Schluß wäre nur zulässig, wenn ausgeschlossen wäre, daß er diese freie Selbstbestimmung gerade durch das Einwirken des Schöpfers, der causa exemplaris des Willens doch ist, erhalte! Und ich bitte nun Herrn Kraus, dies, was noch zu beweisen ist, gefälligst zu beweisen! Jedenfalls berührt Thomas auch an dieser Stelle nicht ex professo unser Problem. Bezüglich 1 C. G. c. 68 aber sei gegenüber Kraus die ganze Stelle aus Thomas angeführt; sie lautet: „dominium, quod habet voluntas supra suos actus, per quod in eius est potestate velle vel non velle, excludit determinationem virtutis ad unum et violentiam causae exterius agentis, non autem excludit influentiam superioris causae, a qua est ei esse et operari. Et sic remanet causalitas in causa prima, quae

<sup>1</sup> Ob Thomas an anderen Stellen dem Willen quoad exercitium actus mehr einräume, braucht uns hier nicht zu bekümmern. Das Ausgeführte genügt durchaus gegen Kraus.

Deus est, respectu motuum voluntatis, ut sic Deus, seipsum cognoscendo, huiusmodi cognoscere possit.“ Daraus ist klar ersichtlich, daß es Thomas darauf ankam, überhaupt eine causalitas der prima causa respectu motuum voluntatis nachzuweisen; deshalb konnte er nur den Ausdruck: *influentiam superioris causae* wählen und deren Charakter bestimmt er nur kurz begründend mit den Worten: „a qua est ei esse et operari“; entsprechend der Natur des Menschen muß die *violentia causae exterius agentis* ausgeschlossen bleiben; muß aber das *dominium quod habet voluntas supra actus suos*, überhaupt die Wirksamkeit des Schöpfers auf das Geschöpf ausschließen? Das nicht, sagt Thomas: *non autem excludit influentiam superioris causae, a qua est ei esse et operari*. Also die *violentia causae superioris*, nämlich des Schöpfers, negiert Thomas, daß sie aber als *causa superior* sich betätige, behauptet er entschieden, ohne indessen das zu untersuchen, welches die Natur dieser Betätigung sei! Also wiederum einmal vorbeigeschossen!

Dann fährt Kraus (p. 12) also fort: „Idem demonstrat in 4 Sent. d. 49, q. 1, a. 3 ad 1, ubi asserit, determinationem Dei impossibile reddere voluntati velle oppositum, quod est de essentia libertatis. ‚Particularia‘, ait enim in 1 p. q. 83 s. f. c. a. 1, ‚autem operabilia sunt quaedam contingentia; et ideo circa ea iudicium rationis ad diversa se habet et non est determinatum ad unum. Et pro tanto necesse est, quod homo sit liberi arbitrii ex hoc ipso quod rationalis est.“ Zu der ersten Stelle ist zu bemerken, daß Thomas von der *impressio* spricht, quae naturae respicit institutionem; er sagt: „voluntas non potest in oppositum eius, ad quod ex divina impressione determinatur, scilicet in oppositum finis ultimi.“ Vgl. Dummermuth in seinem Werke gegen Schneemann (p. 344 ff) und in seinem Werke gegen Frins (p. 237 ff.). So ist das sofort klar, was Kraus hervorhebt: „asserit Thomas, determinationem Dei impossibile reddere voluntati velle oppositum.“ Wie aber aus 1. p. q. 83 etwas gegen die thomistische Lehre soll hergeleitet werden können, ist unbegreiflich. Auf p. 13 macht Kraus zunächst 1. 2. q. 10 a. 4 c. geltend, wo es heißt: „Sic Deus ipsam (voluntatem) movet, quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus eius contingens et non necessarius, nisi in his, ad quae naturaliter movetur.“ Kraus bemerkt dazu: „Non est sensus eius, posse quandoque determinari voluntatem non quidem ex necessitate, sed per ‚modum liberi‘; sensus est moveri voluntatem qua principium non determinatum ad unum seipsum determinans secundum ipsius conditionem et sic manere motum eius contingentem, hoc est posse sequi effectum vel non, hunc vel illum, ut fusiis annotat ad 3. Determinari ab alio est idem ac necessitari.“ Aber wie kann Kraus sagen: „Non est sensus eius, posse quandoque determinari voluntatem non quidem ex necessitate, sed per modum liberi.“ Thomas spricht ausdrücklich von einer *motio*, die der Freiheit nicht widersprechen könne, weil und insofern „voluntas se habet indifferenter ad multa“; „sic (ergo) Deus movet, quod non ex necessitate movet“. Folglich spricht Thomas in dem „sic“-Satze unzweifelhaft von einer auf den freien Willen gehenden *motio divina*; „sic Deus ipsam movet, quod non ex necessitate ad unum determinat“. Woraus auch ersichtlich ist, daß Thomas an eine vorhergehende *motio divina ad bonum* quâ tale auch nicht im Traume denkt.